

# GAZETKA

## DOBZOWA

PISMO ŻOŁNIERZY OŚRODKA ZAPASOWEGO S. B. S. K.

Rok.II.

Wtorek, 18 marca 1941 roku.

Nr.66-A./89/

*Depesze*

/tydanie poranne/

FONDATION  
ARCHIVUM HELVETICO-POLONICUM  
Beau Chemin 27  
CH-1722 Bourguillon

### POMOC AMERYKANSKA.

Londyn, 17.III. /R/ W związku z przyjęciem i realizowaniem ustawy o pomocy dla Wielkiej Brytanii pierwszy Lord Admiralicji, Alexander wyśił w sobotę przemówienie, w którym m.i. oświadczył, co następuje:

Gdy nadejdzie moment, kiedy materiał wojenny, w który na nas zaopatrzyć Ameryka, przybędzie do Wielkiej Brytanii i zostanie zainstalowany na właściwym miejscu, wówczas zwycięstwo będzie nie tylko pewne, ale i szybkie.

Na Downing Street opublikowano następującą deklarację:

W żadnej dziedzinie naszego wysiłku wojennego pomoc przyrzeczona nam przez Stany Zjednoczone w ramach ustawy o pożyczaniu i dzierżawieniu nie jest tak ważna i pilna jak w dziedzinie dostawy statków.

W związku z tym premier zwrócił się do parlamentarnego sekretarza Ministerstwa Marynarki Sir Arthura Seletera z prośbą, by niezwłocznie udał się do Stanów Zjednoczonych i przedyskutował tam z rządem amerykańskim wszystkie kwestie, związane z uchwaloną pomocą. Sir Arthur Selter będzie działał w Ameryce pod ogólnym kierownictwem brytyjskiego ambasadora w Stanach Zjednoczonych. W czasie swej nieobecności w Anglii zachowa on jednak swe stanowisko parlamentarnego sekretarza Ministerstwa Marynarki.

Misja wysłana do Stanów Zjednoczonych będzie musiała również prze-

dyskutować z przedstawicielami miarodajnych czynników amerykańskich sprawę układu, na podstawie którego dostawa żywności do Wielkiej Brytanii odbywałaby się również w ramach ustawy o pożyczaniu i dzierżawieniu.

Zadania tego podjął się na prośbę ministra Zaopatrzenia dyrektor jednego z wielkich banków p.Robert Brand, który stanie na czele specjalnej misji, udającej się w nielicznym składzie w tym celu do Ameryki Północnej. P.Brand będzie jednocześnie członkiem brytyjskiego Komitetu Zaopatrzenia.

Sir Arthur Selter przed wyjazdem do Stanów Zjednoczonych przyjęty był przez Króla i złożył przysięgę w charakterze członka prywatnej Rady Koronnej.

### ECHA MOWY ROOSEVELTA W GRECJI.

Ateny, 17.III. /R/ Wszystkie dzienniki greckie powitały przemówienie Prezydenta Stanów Zjednoczonych w typowych komentarzach, pełnych najwyższego entuzjazmu i wdzięczności za zapowiedź skutecznej pomocy dla państw walczących o wolność, prawo i sprawiedliwość. Dziennik "Proiac" oświadcza, że mowa Prezydenta Stanów Zjednoczonych stawia naród amerykański nie tylko z punktu widzenia materialnego, ale i moralnego w rzędzie narodów występujących w obronie sprawiedliwości, wolności i cywilizacji. Daje to gwarancje, że te trzy ideały odniosą ostateczne zwycięstwo nad gwałtem i przemocą.



STOLICA ANGLELSKIEGO SOMALI ODZYSKA-  
NA.

Londyn, 17.III. /R/ Sztandar brytyjski powiewa znowu nad **stolicą** brytyjskiego Somali, Berberą, która dostała się w ręce włoskie wkrótce po rozpoczęciu działań wojennych przez Włochów.

Akcja ta była przeprowadzona z sukcesem przy zgodnym współdziałaniu wojsk lądowych, morskich i powietrznych. Po uwieńczeniach powodzeniem operacjach floty i lotnictwa, w porcie wylądowały oddziały wojsk brytyjskich i objęły miasto w posiadanie.

Przez zajęcie Berbera wydarto z rąk włoskich jedyny port na terytorium brytyjskiego Somali. Wielkie zadanie w tej akcji spadło na flotę brytyjską. Zajęcie Berbera stanowi nową poważną groźbę dla Harraru i Diredaua. Poza drogą przez Dżibutti, która jest kontrolowana przez Francuzów, Włochom pozostało tylko jedno połączenie z morzem, a mianowicie z Asmary do Massawy. Ale zagrożone armie ks.osty nie mogą się spodziewać tą drogą pomocy.

W Erytrei, pod Keren wojska brytyjskie i indyjskie zajęły ważne wyniosłości. Niepowodzenia włoskie rozciągają się też na Abisynię, gdzie wojska brytyjskie posuwają się na całym froncie zgodnie z planem.

Według ostatnich wiadomości nacisk wojsk brytyjskich na Keren rośnie. Z chwilą upadku tej miejscowości cała Erytrea stanie otworem przed oddziałami brytyjskimi.

Gdy ten opór włoski zostanie tutaj złamany, wszystkie siły wojsk Imperium będą mogły być użyte w innym miejscu, gdy zajdzie tego potrzeba.

Z dalszych szczegółów, dotyczących zajęcia Berbera, a napływających stopniowo wynika, że oddziały, które obsadziły Berberę, były konwojowane przez flotę wojenną. Obrona włoska otworzyła ogień z dział i karabinów maszynowych, została jednak szybko pokonana przez ogień z dział okrętów. Wzięto 1.000 jeńców, a liczba ta zapewne jeszcze wzrośnie.

Nairobi, 17.III. /R/ Komunikat głównej kwatery wojsk brytyjskich podaje lakonicznie, że operacje rozwijają się zgodnie z planem.

Kair, 17.III. /R/ Z chwilą zdobycia Berbera dla Addis Abeby powstało nowe zagrożenie. Wojska Imperialne stale zbliżają się do serca kolonialnego imperium włoskiego z 13 różnych kierunków. Odzyskanie Berbera pozwoli na łatwiejsze zaopatrywanie wojsk walczących w Abisynii.

Należy przypomnieć, że gdy w sierpniu 1940 r. Włosi zajęli Berberę, radio rzymskie głosiło, że jest to niezawodną oznaką zbliżającego się upadku Imperium Brytyjskiego i że morze Czerwone zostało dla floty brytyjskiej zamknięte.

Niewiadomo dotychczas, czy nacisk na Keren jest zapowiedzią szerszego natarcia, czy też jest to po prostu wynik operacji, rozwijających się od sześciu tygodni.

WALKI POWIETRZNE W AFRYCE.

Kair, 17.III. /R/ Lotnictwo brytyjskie prowadzi nadal swą skuteczną akcję w Afryce. Wykonano zostały ciężkie naloty na lotniska w Castel Benito i Makina w Trypolitanii. W Castel Benito trafiono w połowy skład amunicji na lotnisku, a na drugim końcu lotniska wzniecono pożar. W Makina bomby spadły wśród samolotów na lotnisku, wywołując pożary, w których spłonęły co najmniej 4 samoloty, podczas gdy inne odniosły ciężkie uszkodzenia. W chwili odlotu bombowców R.A.F. na lotnisku nastąpił silny wybuch.

W Erytrei zbombardowano bardzo skutecznie pozycje włoskie dookoła Keren i samo miasto.

Wreszcie zbombardowano i ostrzeliwano z karabinów maszynowych transporty i skupienia wojsk, drogi i linię kolejową.

NALOTY NA WIELKĄ BRYTANIĘ.

Londyn, 17.III. /R/ Głównym celem niemieckich nalotów w niedzielę w nocy był Bristol. Ofiar jest więcej, niż początkowo przypuszczano.

Poniedziałek upłynął raczej spokojnie i działalność samolotów nieprzyjacielskich była bardzo ograniczona. Wprawdzie maszyny niemieckie pojawiły się w większej ilości nad hrabstwem Kentu i północno-wsch. Szkocją, lecz nie ma doniesień o bombardowaniach. Wieczorem nie było alarmu.

Potwierdzono, że w nocy z soboty na niedzielę artyleria przeciwlotnicza zestrzeliła samolot nieprzyjacielski nad wybrzeżem południowym.

JUGOSŁAWIA.

Białogród, 17.III. /R/ Jugosławia w dalszym ciągu opiera się żądaniom niemieckim, których celem jest: 1/ Zapewnienie sobie dróg transportowych przez dolinę Vardaru, 2/ Zmiana paktu nieagresji na pakt "osi".